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Abstract

In current solutions for network security analysis, monitoring and management, machine
learning algorithms play an important role. The increasing volume of traffic and number of
devices connected to networks, rapidly changing variants of malware and also dynamically
changing configurations of networks are all factors that increase the difficulty of manual
analysis of network traffic. Involvement of algorithms that help to automate such processing
is therefore a logical step in development of modern systems. In order to apply the machine
learning algorithms effectively, proper representation of the network traffic needs to be used
which can be consumed and understood by the algorithms.

While there have been many works published that employ machine learning for network
traffic analysis, there have been almost no works that would study the representations of
traffic in general. In this thesis, we propose a generalizing view on building network traffic
representations that is independent of the any specific application scenario. We base our
approach on a probabilistic look on the problem and derive several ways of representing the
traffic that stem from representations and comparison of probability distributions. We put
emphasis on usability of the proposed representations for different cases in network security
and management which we demonstrate in experimental evaluations on data from real large
networks.

We start with studying histogram representations and their applications in network outlier
detection, unsupervised analysis of servers’ behavior and large scale similarity search utilized
for identification of network hosts infected with malware. This approach proves to be able to
provide sparse representations of the traffic that can be effectively stored and processed and
do dot require any optimizations of the representations’ parameters beforehand.

Next, we move our attention to kernel embedding of probability distributions from which
we derive an alternative representation framework. This approach enables us to represent the
traffic patterns without explicit estimation of probability densities of the underlying distribu-
tions while preserving enough information. Thanks to this, better accuracy in analytical tasks
can be achieved compared to the histogram representations at the cost of higher but still ac-
ceptable computational requirements. Moreover, multivariate distributions of more variables
can be considered in these representations. Again, we demonstrate general usability of this
framework in multiple scenarios including both supervised and unsupervised analysis of the
traffic.

Finally, we present a way how to capture network entities’ long-term behavior using
discrete categorical features for which the previous frameworks can not be directly used.
Using this representation, we experimentally show that basic characteristics of the network
entities can be identified using only very lightweight information extracted from the network
traffic logs.

Abstrakt

V současných bezpečnostńıch řešeńıch pro analýzu, monitorováńı a správu poč́ıtačových
śıt́ı hraj́ı algoritmy strojového učeńı d̊uležitou roli. Zvyšuj́ıćı se objem provozu a počet zař́ızeńı
připojených do śıt́ı, rychle se měńıćı varianty malwaru a také dynamicky se měńıćı konfig-
urace śıt́ı jsou faktory, které zvyšuj́ı obt́ıžnost ručńı analýzy śıt’ového provozu. Zapojeńı
algoritmů, které takové zpracováńı automatizuj́ı, je proto logickým krokem ve vývoji mod-
erńıch bezpečnostńıch systémů. Pro efektivńı použit́ı algoritmů strojového učeńı je však
třeba použ́ıt předevš́ım vhodnou reprezentaci komunikace, ze které mohou algoritmy źıskat
potřebné informace.

Přestože bylo publikováno mnoho praćı, které využ́ıvaj́ı strojové učeńı pro analýzu
śıt’ového provozu, neexistuje téměř žádná práce, která by studovala reprezentace komu-
nikace v śıti obecně. V této práci navrhujeme zobecňuj́ıćı pohled na budováńı reprezentaćı
provozu v śıti, který je nezávislý na jakémkoli konkrétńım scénáři. Náš př́ıstup je založen
na pravděpodobnostńım pohledu na problém, ze kterého odvozujeme několik př́ıstup̊u, jak
provoz v śıti reprezentovat. Důraz je kladen na použitelnost navrhovaných reprezentaćı v
r̊uzných př́ıpadech z oblasti zabezpečeńı a správy poč́ıtačové śıtě, což dokazujeme v experi-
mentálńım vyhodnoceńı na datech ze skutečných śıt́ı.

Nejprve jsou studovány reprezentace založené na histogramech a jejich aplikace v detekci
anomálíı, v analýze chováńı server̊u a pro rozsáhlé podobnostńı vyhledáváńı použitelné pro
identifikaci poč́ıtač̊u infikovaných malwarem. Tento př́ıstup ukazuje, že je schopen poskyto-
vat ř́ıdké reprezentace provozu, které lze efektivně ukládat a zpracovávat, a to bez jakékoli
optimalizace parametr̊u těchto reprezentaćı předem.

Dále se zaměřujeme na tzv. vnořováńı pravděpodobnostńıch distribućı pomoćı jádrových
funkćı, na kterém je založen daľśı př́ıstup k reprezentaci komunikace. Tento př́ıstup nám
umožňuje reprezentovat chováńı v śıti bez explicitńıho odhadu hustoty pravděpodobnosti
daných distribućı při současném zachováńı dostatečného množstv́ı informace. Dı́ky tomu
je dosaženo větš́ı přesnosti při analýze provozu za cenu vyšš́ıch, ale stále akceptovatelných
výpočetńıch nárok̊u, nav́ıc lze v tomto př́ıstupu také lépe využ́ıt v́ıcerozměrných náhodných
veličin. Všeobecná použitelnost tohoto př́ıstupu je opět doložena několika experimenty, které
zahrnuj́ı strojové učeńı s učitelem i bez učitele.

Závěrem představujeme zp̊usob, jak zachytit dlouhodobé chováńı jednotlivých zař́ızeńı v
śıti pomoćı diskrétńıch př́ıznak̊u, pro které nelze předchoźı metody př́ımo použ́ıt. S využit́ım
této reprezentace je ukázáno, že základńı charakteristiky zařizeńı lze odhalit pouze pomoćı
velmi omzené informace, kterou lze źıskat ze záznamů provozu v poč́ıtačové śıti.

Contents

1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.1 Use-cases of machine learning in traffic analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.1.1 Anomaly detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.1.2 Traffic and behavior classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.1.3 Clustering and unsupervised analysis of data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

1.2 Thesis goals and key contributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3 Outline of this thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2 Domain background and representations used in prior art . . . . . . . . . . . . . . 23
2.1 TCP/IP stack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1.1 HTTP(S) connections and traffic logging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 Representations used for C&C channels detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.3 Representations used for applications identification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.4 Summary of the prior art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3 Formal model of network communication . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4 Datasets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.1 Persistent connections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2 Web servers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.3 Large scale HTTPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.4 TCP flows . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.5 Hostnames . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5 Histogram representations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
5.1 Soft histograms . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

[…]


10: emit(groupID, (k1, v1))
11: end
12: endif

13: reduce (k2, v2)
14: parse objects from Q into DQ and from S into list L of Voronoi cells {CS

i}
15: foreach q in DQ do
16: compute distance to pivots δ(q, pi) and sort Voronoi cells in L
17: kNN = ∅ //k-NN result
18: r = MAX VALUE //query radius
19: foreach CS

i in L do // for each Voronoi cell check its objects
20: if δ(q, pi) > CS

i .ri + r then continue //query-cell overlap check
21: foreach oS in CS

ido
22: if |δ(q, pi)− δ(oS, pi)| > r then continue // lower bound filter
23: distance = δ(q, oS)
24: if distance ≥ r then continue
25: update kNN by oS
26: r = δ(q, kNN [k]) //radius = distance from q to k-th object oS
27: end
28: end
29: output(q, kNN)
30: end
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ComputeNearestGroups()

1: nearestGroups = array of size equal to the number of pivots
2: foreach pi in P do
3: distpi = ∅ //empty set of distances to all other pivots
4: foreach pj in P do //for each pivot combination
5: groupID = GetGroupID(pj) //group id where pj belongs
6: dist = δ(pi, pj) //distance between pivots
7: add pair <groupId; dist> to distpi
8: end
9: sort distpi in ascending order by dist in pairs

10: nGs = ∅
11: pivCount = 0 //number of considered nearest pivots - for approximation
12: foreach <groupId; dist> in distpi do
13: if not nGs contains groupId then
14: add groupId to nGs
15: endif
16: pivCount++
17: if pivCount > tr then break. //replication threshold check
18: end
19: pivotID = GetPivotID(pi)
20: nearestGroups[pivotID] = nGs
21: end
22: return nearestGroups

FP-50 error measure

Formal definition of the FP-50 error measure from [106] used in Chapter 6:

error =
1

|N|
∑
x∈N

[f(x) > median{f(y)|y ∈ P}] ,

where N is a set of negative (benign) objects, P is a set of positive (malicious) objects and
f(x) is a classification score for an object x.

The ECM classifier assigns classification score as:

f(x) = wTx

The weights w are trained by solving the following optimization problem:

w∗ = argmin
w

∑
x∈N

exp{(x− µ)Tw},

where µ is a mean of objects from the positive class P.

Application of AMRep in Support Measure Machines

Support Measure Machines (SMM) [96] were proposed as an extension of Support Vec-
tor Machines (SVM) to spaces of probability distributions, where the classified objects are
not single points, but probability distributions. Similarly as kernel functions are utilized in
standard SVM, kernel functions on top of probability probability distributions are lever-
aged in SMM, as introduced in Chapter 7 (Section 7.2). Specifically, if the Gaussian kernel
exp(−γ‖µp−µQ‖2H) is used, it uses the distances ‖µP−µQ‖H that correspond to MMD(P,Q),
as discussed in Chapter 7. The Gaussian kernel on distributions can be therefore rewritten
as exp(−γMMD2(P,Q)).

However, a limiting factor for practical usage of SMM on larger problems is their com-
putational complexity. By considering the approximate computation of MMD2(P,Q) as in-
troduced in Section 7.4 of Chapter 7, the Gaussian kernel can be approximated as
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exp(−γ‖µP − µQ‖2H) ≈ exp(−γ‖L−1 (ϕ(µP )− ϕ(µQ)) ‖2),

with the meaning of L and ϕ as introduced in Chapter 7. This way we obtain an approximate
version of SMM, which is in fact a conventional SVM with Gaussian kernel working on top
of AMRep representations of the distributions.

In order to compare accuracy and computational requirements of this approximate ver-
sion of SMM with the original SMM, we created a dataset which reflects parameters of
the ”Synthetic dataset” used in experiments of [96]. The only difference is that the authors
of [96] worked with distributions specified by their parameters, not with empirical samples
from that distributions. The reason why we did not use the parametric specifications of the
distributions is that our framework for MMD approximation is proposed for the situations
in which the parameters of the underlying distributions are not known and only the samples
are available. We believe that this reflects most practical situations when information about
the distributions is obtained by collecting the empirical samples from them.

Results of this comparison are presented below1. The experiment compared accuracies
and classification times depending on the number of samples (i.e., sample sets that contained
the empirical observations) and size of each sample (i.e., number of observations in one sample
set). We used LibSVM [22] implementation of the SVM classifier for the approximate version.
As we can see, the approximate version of SMM which uses AMRep is able to significantly
speed-up the classification with only a slightly decreased accuracy. Therefore, considering
the AMRep for approximate versions of kernel-based classifiers working on top of probability
distributions is a perspective line of future research.

Sample set size SMM orig. SVM+AMRep

5 90.8% (0.61s) 90.5% (0.05s)
15 96.4% (3.47s) 95.9% (0.10s)
30 96.8% (12.72s) 96.7% (0.21s)
45 98.0% (33.43s) 97.5% (0.29s)
60 98.5% (53.58s) 97.6% (0.39s)

Accuracies (%) and classification times (in seconds) depending on the number of observations
in one sample set. Training dataset always contained 1600 samples, testing dataset always
contained 400 samples (positive:negative ratio was 1:1).

Number of sample sets SMM orig. SVM+AMRep

1000 (200) 92.9% (1.29s) 93.0% (0.03s)
1200 (240) 93.3% (1.82s) 93.0% (0.03s)
1500 (300) 93.5% (2.48s) 93.8% (0.04s)
2000 (400) 94.2% (5.06s) 94.0% (0.07s)
4000 (800) crashed 94.3% (0.27s)
10000 (2000) crashed 94.4% (1.34s)

Accuracies (%) and classification times (in seconds) depending on the number of sample sets
(total and in the testing set, testing set size in parenthesis). Each sample set contained 10
observations.

1 Implementation of SMM was obtained from the page http://webdav.tuebingen.mpg.de/smm/
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