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Up-to-dateness of the dissertation

The growth of the complexity of Intemet structures and the growth of data volume transmitted
by them requires the development of new methods for monitoring and detecting the status of
computer networks. More recently, these methods increasingly include machine learning
algorithms that facilitate and speed up monitoring of networks and detection of unwanted or
malicious activities. In this sense, the dissertation is very up-to-date. The effort of the author
to design an abstract model of network communication representation is valuable.
The author in his work also pursues the urgent question of optimization of complex
computational artificial intelligence algorithms used in the analysis of network flows.

Formal structure and organization of the thesis

The dissertation thesis structure reflects the effort of the author to combine several partial
themes into a compact product. For the most part the author succeeded in doing that, with a
few exceptions. The common denominator of the work should be artificial intelligence
algorithms involved' in the processing and analysis of network flows. The structure of the
work corresponds to the requirements for the composition of the dissertation.
In the first chapter, the author presents his motivation for the research in the chosen field and
outlines the goals of the work and the key contributions. In the second chapter, the author
performed reviews of network protocols and network traffic representations, which have
appeared in prior art works. The third chapter contains motivation of needs to create a formal
model describing network communication independently of specific cases. For this pu{pose,
the author introduced the term message as a basic unit of communication and the term
message set dedicated to modeled communication. In the fourth chapter, all the datasets used

by the author for his experiments are described. Chapter five deals with a method for
representation of network communication based on empirical histograms. The author's
proposed representation uses so-called soft histograms, which help to suppress noise from
experimental data.
The chapters six, seven and eight represent main contributions of the author. In chapter five,
he introduced a method for effective similarity search on large-scale data, which uses the
histogram representation. In addition, in this chapter he presents a method of using histogram
approach especially for malware detection in encrypted HTTPS traffic. Then in chapter seven,
he introduces a trade-off approach that uses representations building upon kernel embedding
of probability distributions, thereby increasing performance the cost of increased storage
requirements. Chapter eight deals with dictionary representations of persistent behavior of
network entities. The last chapter nine summanzes author's achievements and shows further
research.
The author starts the individual chapters by briefly describing the current state of the given
research field and concludes each chapter by its summarization. The text of the work,
however, is often interleaved by the parts that describe the contribution of the author with the
parts that describe prior art. This makes it difÍicult for the reader to understand the author's
own contribution.

Completion of the dissertation objectives

In chapter 1.2 Thesis goals and key contributions, the author lists four main objectives of the
dissertation work:

1. Introduction of a basic model of network commuirication from which the
representations can be derived in different scenarios and use-cases. The model treats
the communication as identically and independently distributed messages drawn from
a probability distribution, which characteizes the given communication.
Proposal of two main representation frameworks based on that model and present their
applications - a histogram-based representation, which excels in its sparsity and
scalability and a representation derived from kernel embedding of probability
distributions, which significantly improves performance of algorithms working on top
of it.
Experimental verification using data from real computer networks, showing that the
representations are able to provide solid background for algorithms that leverage pair-
wise similarities between the analyzed objects and improve the results achieved by
prior methods.
Demonstration that in the case of each proposed representation they fuIfil the
following main requirements: The are general enough, such that they allow to model
and compare samples of communication from different sources of data, at various
levels of abstraction, and are independent of any specific algorithm working on top of
them. This' is important, because representations having these properties allow
effective development of modular analýical systems, enable easy comparisons of
individual algorithms, and can be quickly deployed when new types of input data or
modeled entities appear.Experimental testing of the representations on different types
of network traffic logs and together with algorithms for anomaly detection, clustering
as well as classification.

I confirm that the stated soals of the dissertation thesis are consistent with the achieved
results.

2.

3.

4.

Assessment of the methods used in the thesis

The methods used in the dissertation thesis are relevant to the present research in the field oť
network security analysis. Almost all methods use machine learning algorithms. Particularly
these are the kNN method, OutRank algorithm for outlier detection, Louvain method, spectral
clustering, ECM classifier, and the method of kernel embedding of distributions. To verify the

achieved results the author uses standard evaluation metrics as for example Recall, Precision,
FP-50 eÍTor measure' Purity, ARI, etc.

Evaluation of the results and contributions of the thesis

The dissertation thesis does not always provide a clear connection between a proposed

solution and the prior art works. It is difficult to recognize which parts of the text represent

proposed methods of the author and which parts were already solved in other works.
The author performed a number of experiments on the data representations described in the

thesis. These data represent a closed set for performing all experiments in the work. It would
be interesting to use another data set for verification of correctness of achieved results. With a

given set of data, the results obtained are convincing using the proposed methods.

Remarkso objections, notes, and questions for the defense

The DT exhibits several formal issues in descriptions, but I will not go into those here. List of
abbreviations is missing. For this reason, the text is in some parts hard to read.

Questions:
. Page 20: "The model treats the communication as identically and independently

distributed messages...'' - Are these prerequisites actuallv fulÍilled? (I would guess

that the independence condition does not apply to packets as they are ordered
according to some rules.)

. Page 36: "Therefore, the model ignores order of the messages within a message set.

While this might seem limiting, we are aware of this possible oversimplification ..." -
What would be the formal definition of a message (set), which would also take into
account the order of messages? (Question is related to the question from the previous
point.)

. Page 38: "Malicious connections produced by malware were obtained from 14

different malware binaries executed in a malware laboratory." - From what "malware
laboratorlz" are the malware samples obtained?

. Page 44: "Inthe simplest form, the sample's contribution to two nearest bins depends

linearly on distance to them ..." - The two closest bins do not need be determined

unambiguously. What should be done correctly in such a situation?
,,, .o Page 44 ''This way the soft histograms are able to estimate the underlýng probability

density in more accurate way than the commonly used hard histograms." - This
statement is made without proof, or at least a reference to the literature. Why is this
statement true?

. Page ó1: ''The exact number of pivots can be determined based on the volume of data

and parameters of the MapReduce cluster." - How exactly was the number of pivots
determined?

Page 64: "A11 the I 642 368 message sets composed of I45 822 799 messages were
used ťor this experiment.'' - How many GB of data was that? (because the student
used a computational cluster with up to 100 nodes)
Page 70: How is the inner product <í g> calculated in the Hilbert function space?

Remarks:
. Page 43: Here are two different names for the same: histogram bins and bins' centers

(or on page 44 bins with centers) and their definition is in conflict with the sentence
(last on this page) "For example, in a one-dimensional case, i-th bin with bounds [b_i,
b_i + 1) is updatod ... ", i.e. bins are first understood as real numbers and then as
intervals.

. Page 43: ,, ... probability that the next rea|ízation of f will be close to the center of bin
b_i." - "close" is inaccurate, it should be "closest".

. Page 44: TF-IDF at the end of the page is not much explained, moreover in the
sentence: "It multiplies each bin b i in all histograms by..." it should not be b i but
h_i. FurtherÍnore' this procedure does not work if no histogram has an empty bin (i.e.,
h_i is always positive).

. Page 47: "This confirms that the soft histograms indeed contribute to improved quality
of the detection independently of the outlier detection method." - this is too strong a
claim because hard and soft histogram representations were compared for only two
methods (KltIN and OutRank). Also, only one distance (cosine) was used.

. Page 51 : The order of figures 5.4 and 5.3 is reversed.

. Page 55: "Then, in Section 6.2 we propose a method for effective k-NN similarity
search..." - it is not clear from the text, what is exactly the author's contribution? I am
asking because the lower-bounding principle with Voronoi partitioning was used in

. lt02).

Overall evaluation

I consider the dissertation thesis successful, despite the critical remarks listed in the previous
paragraphs. The reason for this claim lies in the amount of work that the author had to do to
achieve the presented results. Despite its wide thematic spread and a great amount of text, the
dissertation thesis does not contain sisrificant formal or factual deficiencies.

Recommendation Statement

The dissertation thesis contains original results that have been published in prestigious
magazines and conferences. The author of the dissertation proved the ability to conduct
research and achieve scientific results. In accordance with par.47,letter (4) of the Law Nr.
III1I998 (The Higher Education Act) I do recommend the thesis for the presentation and
defense with the aim of receivins the Ph.D. desree.
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